



Prefeitura de Porto Alegre

ALEX PEREIRA DE SOUZA

CARGO ATUAL: Diretor de Áreas Verdes

CONTATO

- ☎ 51. 3289-7555
- ✉ alex.souza@portoalegre.rs.gov.br
- 🌐 <https://prefeitura.poa.br/smamus>
- 📍 Luiz Voelcker, 55

HABILIDADE

- Gestão
- Planejamento
- Liderança
- Diplomacia
- Adaptabilidade
- Colaboração
- Proatividade
- Visão Social

PERFIL PESSOAL

Possui graduação em Arquitetura e Urbanismo pela ULBRA (2010), MBA em Gestão de Projetos pela UNIARA (2013) e Mestrado em Planejamento Urbano e Regional pela UFRGS (2021). Arquiteto servidor efetivo na Prefeitura de Porto Alegre (desde 2015). Atualmente trabalhando na gestão das áreas verdes do Município, no cargo de Diretor de Áreas Verde (desde 2019) e também Coordenador no Gerenciamento de Projetos de Recuperação de Infraestrutura, no Escritório de Reconstrução e Adaptação Climática

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo

ANO: 2005-2010. INSTITUIÇÃO: Universidade Luterana do Brasil, ULBRA

CURSO: Especialização em MBA em Gestão de Projetos

ANO: 2011-2013. INSTITUIÇÃO: Universidade de Araraquara, UNIARA

CURSO: Mestrado em Planejamento Urbano e Regional

ANO: 2021. INSTITUIÇÃO: Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CARGO: Arquiteto, Sócio.

ANO: 2012-2015. EMPRESA: Haus Studio.

- Projetos de arquitetura em geral e de arquitetura de interiores. Acompanhamento e execução de obras.

CARGO: Servidor Público, Arquiteto, Diretor.

ANO: 2015-Atual.

EMPRESA: Prefeitura Municipal de Porto Alegre

•

- Projetos de arquitetura e Urbanismo, coordenação e gestão.
- Acompanhamento e execução de obras;

Coordenador da ação para desenvolvimento dos Planos

- Diretores dos Parques de Porto Alegre;

- Diretor de Áreas Verdes (desde 2019);

Coordenador do eixo Gerenciamento de Projetos de Recuperação de Infraestrutura no Escritório de